
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCLII de 17 de Outubro de 2024

DATA: 17/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 17/10/2024 20:54:11
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
766

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.10.16.01/2024 - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PORTARIAS

CONSTITUIÇÃO DE COMITÊ: 101001/2024 - DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL 

DA PRIMEIRA INFÂNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIAS: 1610001/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) RHUBENS ARTHUR FERNANDES JUSTINO , 

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA 

CONSULTA NO HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN, NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2024, NA CID

DIÁRIAS: 1710001/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO JUNIOR RANGEL MACEDO , 

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA 

CONSULTA NO HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA, NO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE D

COMISSÃO RAINHA DO MUNICÍPIO 2024

COMISSÃO RAINHA DO MUNICÍPIO 2024: /2024 - COMISSÃO RAINHA DO MUNICÍPIO 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

2/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.10.16.01/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE – LOCALIZADA NA AVENIDA 
ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 
30 DE OUTUBRO DE 2024 , ÀS 08:00HS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 2024.10.16.01 , OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONIVEL NO 
ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO 
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, OU PELOS OS SITES: https://compras.m2atecnologia.com.br/ -
aurora.ce.gov.br/diariooficial.php - https://www.gov.br/pncp/pt -br, E PORTAL DAS LICITACOES: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce -municipios/. AURORA-CE, 16 DE OUTUBRO DE 2024 . FRANCISCO 
RAMALHO MEIRELES – PREGOEIRO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

3/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - CONSTITUIÇÃO DE COMITÊ: 101001/2024

PORTARIA 101001|2024
Dispõe sobre a estruturação do Comitê Gestor 
Municipal da Primeira Infância e dá outras 
providências.

MARCONE TAVARES DE LUNA, Prefeito Municipal de Aurora do Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 10 - Fica designado o Comitê Gestor Municipal da Pr imeira Infância , conforme abaixo 
especificados:

Comitê Gestor Municipal da Primeira Infância :

Secretaria Municipal de Assistência Social:
Nome: CICERO DENIS DE SOUZA SANTOS
Cargo: ASSESSOR DE GERENCIAMENTO E ACOMP. DE PROJETOS

Coordenador do Programa Bolsa Família:
Nome: MARIA SANTOS SARAIVA 
Cargo: SUPERINTENDENTE DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

Secretaria Municipal de Saúde:
Nome: ANA MARIA FERNANDES BEZERRA
Cargo: COORDENADOR ESPECIALIZADO DA ATENÇAO BÁSICA

Secretaria Municipal de Educação:

Nome: MARIA LEDENEIDE ALVES BRITO
Cargo: COORD. DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Nome: TAYNNÃ RUAMA LOPES DA SILVA FREIRE
Cargo: FORMADORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Secretaria Municipal de Cultura:
Nome: FRANCIVAL PEREIRA DE SOUZA

Cargo: COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO E TURISMO

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos:
Nome: CICERA NEUDIVANIA BEZERRA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Programa Mais Infância Ceará
Nome: MARIA EDILENE DOS SANTOS LEITE 
Cargo: AGENTE SOCIAL

Articulador do Selo Unicef
Nome: ERIK WESLEY LEITE GONÇALVES 
Cargo: ARTICULADOR 

Art. 20 – A coordenação do Comitê Gestor Municipal da Pr imeira Infância poderá ser exercida pela 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

4/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 30 – Esta portaria entrará em vigor a partir na data de sua publicação.

Registre-se. publique-se. cumpra-se.

Aurora, CE, 10 de Outubro de 2024

MARCONE TAVARES DE LUNA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

5/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1610001/2024

PORTARIA Nº 1610001/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA , no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) RHUBENS ARTHUR FERNANDES JUSTINO ,

ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR
PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN, NO DIA 16 DE 
OUTUBRO DE 2024, NA CIDADE DE FORTALEZA - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 
200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Infantil Albert Sabin na data 16/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publica ção, revogando - se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 16 de outubro de 2024.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

6/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1710001/2024

PORTARIA Nº 1710001/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA , no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO JUNIOR RANGEL MACEDO , ocupante

do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA
CONSULTA NO HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA, NO DIA 17 DEOUTUBRO DE 2024, NA 
CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Geral de Fortaleza na data 17/10/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 17 de outubro de 2024.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

7/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - COMISSÃO RAINHA DO MUNICÍPIO 2024 - 

COMISSÃO RAINHA DO MUNICÍPIO 2024

ERICK WESLEY LEITE GONÇALVES - PRESIDENTE

AGLAISA EVANGELISTA  DE LUNA

ANA JAQUELINE AMARO DA SILVA

ELISYANNE MARIA DO NASCIMENTO GONÇALVES

FRANCIVAL PEREIRA DE SOUZA

LUCIA HELENA CRUZ DE OLIVEIRA

MICHELE BATISTA E COSTA

MICHELE VERUSCA SAMPAIO VIDAL GONÇALVES

RENATA SOBREIRA CÂNDIDO

SABRYNNA SARAIVA FIGUEIRÊDO

SAMARA JOYCE RANGEL LIMA

THAYS JOYSSE MOREIRA GREGÓRIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

8/9www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 752/2024 - 17/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 17/10/2024 20:54:11 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=766

9/9www.aurora.ce.gov.br


